¹⁵ *Interrogat en quèls n·a vist husar. E dix que |¹⁶ en les vigílies de Santa Maria lo batlle |^{60r,1} d·Os ab certa companya venie a la |² vigília de Santa Maria de Çérvoles per |³ guardar la vigília e per conservar |⁴ la gent que venie a la vigília |⁵ com s·i aplech molta gent a quiscuna vigília |⁶ de Senta Maria e per guardar que re-|⁷mor ni brega no si mogués, e venie |⁸ aquí com a oficial del senyor comte |⁹ e axí com a batlle d·Os per lo dit senyor |¹⁰ comte. E açò ell, testimoni, ha vist diverses |¹¹ vegades, car ell matex s·i pujave algu-|¹²nes vigílies de Santa Maria e no vehie |¹³ que negun official hi usàs sinó lo dit batlle |¹⁴ d·Os.*

¹⁵ *Interrogat com ho ha vist ell, testimoni. E dix |^{60v,1} que per ço com ell, testimoni, hi és stat a diverses |² vigílies segons dessús ha dit.*

³ *Interrogat si ell, testimoni, veé que s·i seguís deguna |⁴ bregua. E dix que no.*

⁵ *Interrogat si ell, testimoni, sab que en altres fets |⁶ criminals lo dit batlle d·Os hi haje |⁷ usat. E dix que no, car ell, testimoni, jamés |⁸ hi ha vist seguir degun cars per lo |⁹ qual li calgués usar.*

¹⁰ *Interrogat si l cas se seguís, si entén que lo dit bat[lle] |¹¹ d·Os hi usàs de juredicció axí criminal com |¹² com civil. E dix que hoc, car per axò hi ere com |¹³ a batlle. [j]*

[a] Esmenat; abans hi deia *no* [b] Esmenat; abans hi deia *són venguts* [c] Esmenat; abans hi deia *són stats* [d] Esmenat; abans hi deia *són stats citats* [e] Ad lit.: *graga* [f] Afegit

mitjançant una crida ^[g] Cancellat: *e lo* ^[h] Afegit pels editors a imitació dels altres testimonis ^[i] Esmenat; sembla que abans hi deia *no li* ^[j] La manca de les diligències finals (*Fuit sibi lectum et perseveravit*) indica que el document és incomplet i que tal vegada hi havia més declaracions de testimonis

250

Vallverd, 3 maig 1425

El monestir de Vallverd estableix unes terres de Salaverd a Pere Fahiu. A canvi, aquest s'obliga a un cens anual de 2 cafissos i mig, i a pagar 20 sous jaquesos per un aniversari que el monestir celebrarà en sufragi de les seves ànimes i dels seus.

- O M 1019.19. Pergamí, carta partida.
Not. dors.: 1*. *Census de Salavert.* 2. Leg 661/31. 3. N° 123.
- α Segle XVIII : Ru 29.2.
- β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 29.2.
- α 1988, J. M. Cots : Co 120.

¹ *Noverint universi quod nos, Gostancia Baldrica, abbatissa monasterii Vallis Viride, Anthonia Cathalana, priorissa, Maria de Sancto Martino, subpriorissa, |² Margarita Polo, sacristana, Serena de Guina^{.. 2 ch..} et Al⁷duncia Carnicera, moniales dicti monasterii, congregate in capitulo generale in domo capituli ejusdem monasterii |³ ad sonum campane, mandato dicte reverendissime domine abbatisse, per dictam Margaritam, sacristanam, ut moris est [sich] alias capitulum congregari pro ne-|⁴ gociis dicti monasterii tractandis, prout de dicto mandato et convocatione constat michi, notario et testibus infra scriptis, cum hoc presenti publico instrumento |⁵ ubique firmiter et perpetuo valituro et duraturo, damus, tradimus et concedimus vobis, Petro Fahiu, habitator loci de Salavert, tanquam plus offerendi, et vestris succe-|⁶ soribus in perpetuum, ad tributum sive censum imphiteosim, quandam honorem quam nos, imo verius dictum monasterium et conventus ipsius, habemus in termino dicti |⁷ loci de Salavert, cum domibus, casalibus, ovilibus, campis, vineis, ortis, ortalibus, silvis, sotis, et cum omnibus terris campis et possessionibus, cultis et incultis, dicte |⁸ honoris, prout Bernardus Puyfel, dicti loci de Salavert, tenere et possidere solebat et consuevit, cum ingressibus et egressibus et omnibus suis juribus et pertinencis |⁹ nobis et dicto monasterio et ejus conventui pro dicta honore pertinentibus. Ita quod vos et successores vestri, aut qui dictam honorem tenuerint seu possiderint, |¹⁰ detis, faciatis et tribuatis nobis et dicto monasterio et conventui ejusdem et nostris successoribus in dicto abbaciatu, a proximo venturo festo Beate Marie |¹¹ mensis agusti ad unum annum proxime venturum et continue completem, et ex tunch, anno quolibet perpetuo in dicto festo, videlicet, duo chaficia et medium |¹² frumenti ad mensuram Tamariti de Litera, que nunch currit in loco de Tregó, de censu sive tributo, et viginti*

solidos Jaccensium solvendos, faciendo et tradendo de censu sive tributo pro uno aniversario vobis et vestris in dicto monasterio et ejus conventui successoribus a proximo venturo festo Nativitatis Domini ad unum |¹⁴ annum proxime venturum et continue numerand[um et ex tun]ch annuatim perpetuo in dicto festo. Quod, quidem, frumentum et peccunias predictorum viginti solidorum |¹⁵ vos et vestri teneamini portare vestris propriis sumptibus et expensis ad dictum monasterium, et ibidem cum effectu dare, solvere, tredere et delliherare nobis |¹⁶ et nostris in dicto monasterio successoribus [..6 ch..] ab hac die in antea qua presens scribitur instrumentum. Vos, prenominatus Petrus Fahiu, et vestri successores predictam |¹⁷ honorem, cum omnibus suis juribus et pertinenciis, [salvo vero] dictum tributum sive censem, tam frumenti quam denariorum, habeatis, teneatis, possideatis et potenter |¹⁸ expletetis, ad dandum, vendendum, cambiandum, in pignorandum et quovis alio modo alienandum, et ad faciendum inde omnes vestras et vestrorum |¹⁹ proprias voluntates, salvo tamen quod quando et quocienscumque vos et vestri successores predictam honorem vendere, in pignorare seu quovis alio modo |²⁰ alienare volueritis, id nobis et nostris in dicto monasterio successoribus scire facere teneamini ante per spacium decem dierum et totidem noctium, que |²¹ si retinere voluerimus ac voluerint pro precio quod ab aliis offeratur, quod hoc facere possimus et possit; si ne, autem, faciatis de dicta honore ad omnes |²² vestras et vestrorum proprias voluntates, exceptis militibus et sanctis et religiosis et aliis personis a jure prohibitibus. Addicentes, insuper, quod si vos, dictus |²³ adquisitor, aut vestri successores, cessabitis per triennium in soluzione dicti census sive tributi, tam frumenti quam denariorum, quod, actoritate et licencia alicujus |²⁴ judicis sive officialis minime expectata seu requisita, nos et nostri successores in dicto monasterio et conventu ipsius possimus possintque apprehendere pos- |²⁵ sesionem dicte honoris cum omnibus melioramentis, juribus et pertinenciis, quam possessionem possimus semper et in perpetuum penes nos et dictum monaste- |²⁶ rium re- tinere tanquam rem nostram propriam, imo verius monasteri ante dicti. Et sих promi- timus et nos obligamus, nos, abbatissa, et moniales predice, |²⁷ per nos et omnes suc- cedores nostros, nominibus quibus supra, quod, vos et vestri faciendo dictum tributum sive censem et omnia alia predicta complendum |²⁸ et servandum, ut predictitur, predictam honorem cum omnibus juribus, melioramentis et pertinenciis suis facere, habere, tenere et perpetuo pascifice possidere. |²⁹ Et faciemus vobis et vestris bonam et legitimam gua- renciam, evictionem et salvetatem contra omnes et quascunque personas vobis et vestris, in et super predictis |³⁰ que vobis ad censem tradimus, malam vocem imponentes, sub bonorum omnium, mobilium et immobilium, dicti monasterii et conventus ejusdem ob- |³¹ ligacione.

Versa vice, ego, dictus Petrus Fahiu, cum hoc eodem publico instrumento, a vo- bis, reverendissima domina abbatissa, et monialibus |³² prenominatis, predictam hono- rem, cum omnibus suis hereditatibus, juribus et pertinenciis, gratis et sponte susci- pio, sub modis, formis et condicionibus jam dictis. |³³ Et promito, convenio et me obli- go predictam honorem, cum omnibus suis terris, vineis, campis et aliis pertinenciis,

melioreare et non in aliquo deteriora-|³⁴re, et vobis et vestris successoribus, nominibus predictis, et intus dictum monasterium et ejus conventum, solvere et paccare anno quolibet perpetuo in dicto festo |³⁵ dictum tributum sive censem, et omnia alia et singula superius in presenti instrumento apposita et contenta attendere firmiter et complere, et in aliquo non |³⁶ contra facere vel venire aliquo modo, jure, ratione vel causa. Cum satisfactione dampnorum, missionum et expensarum, si quas vel que vobis vel |³⁷ vestris successoribus in dicto monasterio et ejus conventu facere aut sustinere opportuerit pro petendo, habendo et recuperando dictum censem sive tributum, et pro faciendo adimplere omnia alia in presenti instrumento apposita et contenta. Et pro predictis omnibus et singulis adimplendis firmiter |³⁸ et complendis, tenendis et servandis, obligo omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda.

Quod est actum in dicto monasterio |⁴⁰ Vallis Viride, cognominato loci de Tragó, die tercia mensis madii, anno a Nativitate Domini M^oCCCC^o vicesimo quinto.

*Sig+++++na nostrum, |⁴¹ abbatisse et monialium predictarum, sig+num mei,
Petri Fahiu, adquisitoris predicti, qui predicta omnia concedimus et firmamus.*

Testes hujus rey |⁴² sunt Arnaldus Astruch et Arnaldus Casset, habitatores dicti loci de Tregó.

⁴³ *Sig(signe)num mei, Franciscii [de Torres, notarii dicti]^[a] loci de Tregó, actoritate venerabilis et discreti Gu[llermi d·A]lçamora, recto-|⁴⁴ris et notarii publici [ejusdem, qui hoc instrumentum] per alfabetum divisum, prout [inveni in memori]ali dicti rec-|⁴⁵toris, in hanc [publicam formam redig]i, scribsi et clausi. Cum supra po[sito in tercia linea, ubi leg]itur "sich".*

[a] Cognom ex α

251

Vallverd, 11 juny 1431

El monestir de Vallverd estableix la Torre de Salze a Joan Turch, veí de Miravet. A canvi, aquest s'obliga a un cens anual de 15 faneques de blat segons la mesura vella de Tamarit, que és la que s'usa a Tragó.

- O M 1019.21. Pergamí, carta partida.
Not. dors.: 1. *Torra de Sálzer.* 2*. *Carta de madona la abbadessa de Tregó de la torre de Sálzer. dona açents per XV faneças de forment que li-n fan quiscun any en la festa de Santa Maria d-agost. 1431.* 3. N 33, Cal 49. 4. Leg 661/33. 5. N^o 125.
- α Segle XVIII : Ru 33.
- β Segle XVIII, ex α : Ru' 33.
- α 1988, J. M. Cots : Co 122.

¹ In ^[a] Christi nomine et ejus gracia, amen. Noverint universi quod nos, Alduncia de Montagut, abbatissa monasterii Vallis Viride, Anthonia Cathalana, priorissa, ^{|2} Maria de Sancto Martino, piatanceria, Alduncia Carniçera, sacrista, et Johanna Figuera, moniales dicti monasterii, congregate in capitulo generali in domo capituli ejusdem monasterii ad sonum campane de ^{|3} mandato dicte reverende domine abbatisse, ut moris est sich alias capitulum congregari et convocari, prout de dicto mandato constat michi, notario, et testibus infra scriptis,

Attendentes et considerantes ^{|4} nos et dictum monasterium habere, tenere et possidere quandam turrim vocatam la Torre de Salze, cum omnibus suis possessionibus, que inculte pro presenti existunt, de quibus nulli reddi-^{|5}tus proventus nech jura aliqua nobis ac dicto monasterio eveniunt, et sit utilius nobis et dicto monasterio dictam turrim cum omnibus suis possessionibus et hereditatibus ad censem dare ^{|6} quam incultas detinere.

Idcirco, habito diligenti, maturo et sano consilio et tractatu inter nos super predictis, pro comodo et utilitate nostrorum et dicti monasterii, per nos et successores nostros, stabilimus ^{|7} damus, cedimus atque concedimus vobis, Johanni Turch, filio Petri Turch, habitatoribus loci de Miravet, et vestris heredibus et successoribus in perpetuum, ad tributum sive censem imphiteosim, ad ^{|8} meliorandum et in aliquo non deteriorandum, videlicet, dictam turrim nostram, ymo verius dicti monasterii, sitam in termino dicti loci Stopanyani, prout confrontantur terre ac posse-^{|9}siones et hereditates dicte turris cum terra Arnaldi de Benavarre, cum terra et renguis Petri Meuyll, cum terra Arnaldi Porta, cum heredi Petro Campo, cum Bartholomeo ^{|10} Alcasanch, cum Francischo Bolló, et cum viis publicis. Et cum omnibus suis terris, hereditatibus et possessionibus, cultis et incultis, ermis, plantatis et non plantatis, cum erbis, erbagiis ^{|11} et pasturis.

Supradictam, autem, turrim, cum omnibus suis terris, hereditatibus et possessionibus, sub suis afrontacionibus interclusis et determinatis, sich ipsas vobis et vestris damus ^{|12} et tradimus de presenti, cum ingressibus et egressibus ac melioramentis cunctisque suis juribus et pertinenciis, de celo in abissum. Ita quod vos et vestri successores, et qui post vos dictam turrim ^{|13} cum omnibus suis hereditatibus et possessionibus tenebunt et possidebunt, detis, tribuatis et faciatis nobis, ymo verius dicto monasterio et conventui ejusdem in perpetuum, anno quolibet, ^{|14} a proximo venturo festo Beate Marie menssis agusti ad unum annum proxime venturum, et ex tunc anno quolibet in perpetuum, videlicet, quindecim fanequas frumenti boni, pulcri et nitidi, ad ^{|15} mensuram Tamariti de Litera veteram, que nunch currit et currere consuevit in loco de Tregó, et quod teneamini solvere et paccare questiam impositam dicte turri et hereditatibus ipsius, et ^{|16} alia vicinalia et onera dicte turris et jura generalitatis Aragonum et Cathalonie imposta et imponenda pro dictis quindecim fanequis frumenti et tributi sive census predicti.

Et sich vos et vestri, dando ^{|17} et solvendo dictum tributum sive censem nobis et nostris successoribus ac dicto monasterio ac conventui ejusdem anno quolibet in dicto festo et intus dictum monasterium, et alia supra ^{|18} dicta complendum, habeatis, teneatis,

possideatis et expletetis dictam turrim, cum omnibus suis terris, possessionibus et hereditatibus, ad dandum, vendendum, permutandum, impignorandum |¹⁹ et alienandum, et ad faciendum inde omnes vestras et vestrorum proprias voluntates, salvo tamen nobis et dicto monasterio ac conventui ejusdem censu sive tributo predicto et fatica, quam |²⁰ habeamus et retinemus in dicta turri et suis possessionibus, terris et hereditatibus. Et salvo et retento quod eam et eas non possitis divisim vendere nech alienare, set ab integro |²¹ tenere, nech eciam possitis vendere, alienare seu transportare militibus nech sanctis ac religiosis [et] aliis personis a jure prohibitis. Et si forte vos aut vestri predictam turrim |²² cum suis possessionibus et hereditatibus vendere vel quovis alio modo alienare volueritis, id nobis, quibus supra nominibus, et nostris successoribus in dicto monasterio, ante per |²³ spacium decem dierum et totidem noctium scire facere teneamini, que si retinere voluerimus et voluerint pro illo precio quod ab aliis offeratur, quod hoc facere possimus; sine, autem, faciatis |²⁴ ad omnes vestras voluntates et vestrorum, exceptis, ut predictitur, militibus et sanctis ac religiosis personis a jure prohibitis. Et salvo tributo predicto, jure et dominio universo. Adi-|²⁵ ciens insuper quod si vos, dictus adquisitor, et vestri successores cessaveritis per triennium in solucione annue pensionis, tributi si-ve census predicti, quod, auctoritate et licencia alicujus judicis |²⁶ seu officialis minime expectata seu requisita, nos et nostri successores in dicto monasterio possimus nos pro incomiso recipere dictam turrim cum omnibus suis possessionibus et here-|²⁷ditatibus, et cum fructibus et melioramentis ipsarum ibidem per vos factorum, tanquam de rebus nostris propriis, et eas et ea penes nos et dictum monasterium retinere.

Et promi-|²⁸timus, prenominata abbatissa et moniales, per nos et omnes successores nostros, nominibus quibus supra, quod, vos et vestri dictum tributum sive censum faciendo anno |²⁹ quollibet in festo predicto, predictam turrim, cum omnibus suis terris, possessionibus et hereditatibus, et cum omnibus melioramentis, juribus et pertinenciis suis facere |³⁰ habere, tenere et pascifice possidere, et facere vobis et vestris bonam salvetatem, legitimam guarenciam et eviccionem contra omnes et singulas mundi per-|³¹sonas, sub obligacione omnium bonorum nostrorum et dicti monasterii et conventus ejusdem, mobilium et immobilium, ubique habitorum et habendorum.

Et ego, dictus |³² Johannes Turch, cum hoc eodem publico instrumento, a vobis, dictis reverenda domina abbatissa et monialibus prenominatis, dictam turrim cum suis possessionibus |³³ et hereditatibus gratis et sponte recipio ad censum sive tributum predictum. Et promito eam et eas meliorare et in aliquo non deteriorare, et vobis et vestris |³⁴ successoribus in dicto monasterio solvere, facere et paccare dictum tributum sive censum in termino sive festo predicto intus dictum monasterium posi-|³⁵tum et cum effectu ibidem dimissum ad rischum, periculum et fortu[nam m]ei et meorum successorum, et sine omni dampno, expensa et missione vestri et vestrorum |³⁶ in dicto monasterio et conventu successorum, quos et quas promito et me obligo restituere et emendare si aliquod dampnum aut missiones aliquas sustinue-|³⁷ritis pro petendo, habendo seu recuperando dictum tributum sive censum aut partem ejusdem, et omnia et singula superius in

presenti instrumento contenta et apposita |³⁸ attendere firmiter et complere, et non in aliquo contra facere vel venire, aliqua ratione vel causa, sub bonorum meorum omnium, mobilium et immobilium, |³⁹ ypo techet et obligacione, ubique habitorum et habendorum.

Quod est actum in dicto monasterio Vallis Viride, die undecima mensis junii, anno a Nativitate |⁴⁰ Domini millesimo quadragesimo tricesimo primo.

Sig +++++ na nostrum, abbatisse et monialium predictarum. Sig + num mei, Joannis Turch, |⁴¹ adquisitoris predicti, qui predicta omnia concedimus et firmamus.

Testes hujus rey sunt Arnaldus Baró, mercator, habitator loci Stopanyani, et Francischus |⁴² Alòs, habitator loci de Box, ad hec vocati et rogati.

⁴³ *Sig(signe)num mei, Francisci de Torres, habitatoris loci Stopanyani, publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis |⁴⁴ Aragonum auctoritate ejusdem notarii, qui predictis interfui et hoc instrumentum per alfabetum divisum recepi, meaque propria manu scripsi, et |⁴⁵ clausi. Cum raso et emendato in XI^a linea, ubi legitur "suis", et cum supra posito in XXI^a linea, ubi supra ponitur "et".*

[a] Inicial adornada

252

Vallverd, 10 agost 1431

El monestir de Vallverd estableix unes terres de Salaverd a Bernat de Lleida. A canvi, aquest s'obliga a un cens anual de 2 cafisos de blat i 13 sous jaquesos.

► O M 1019.22. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Super duobus caficiis frumenti et XIII s. in termino de Salavert.* 2. *Carta de II caficos de forment e XIII s. del monestir de Tragó* 3*. *en Salavert. 1431.* 4. *Tragó.* 5. *N 29, Cal 49.* 6. *Leg 661/34.* 7. *Nº 124.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 201.

β Segle XVIII : Ru 29.3.

γ Segle XVIII, ex β : Ru' 29.3.

α 1988, J. M. Cots : Co 123.

¹ *Noverint universi quod nos, Alduncia de Monte Acuto, abbatissa monasterii Vallis Viride, Anthonia Cathalana, priorissa, Maria de Sancto |² Martino, subpriorissa, Alduncia Carnicera, sacristana, et Johana Figuera, moniales dicti monasterii, congregate in capitulo generali in domo capitulo ejusdem monasterii ad sonum campane, mando dicte reverendissime domine abbatisse, per dictam Aldunciam, sacristanam, prout est moris |⁴ sich alias capitulum congregari per negotiis dicti monasterii tractandis, prout de dicto mandato et convocatione constat michi, notario, et testibus infra scriptis.*

Nos, dicta abbatissa et moniales predicte, habito pluries sollempni tractatu et plena delliberacione, gratis et ex certis scienciis nostris, per nos et |⁵ omnes successores nostros in dicto abbaciatu et conventu ejusdem, cum hoc presenti publico instrumento ubique firmiter et perpetuo valturo et duraturo, |⁶ damus, cedimus, concedimus atque tradimus vobis, Bernardo de Leyda, habitatori loci de Salavert, quandam hereditatem dicti monasterii sitam in ter-|⁷mino loci predicti, cum omnibus suis juribus et pertinenciis, quam, quidem, hereditatem possidebat Petrus de Fet, quandam loci predicti de Salavert, tanquam plus |⁸ offerenti, et vestris successoribus in perpetuum, ad tributum sive censum inphiteosim, ad meliorandum et non in aliquo deteriorandum. Ita quod vos et |⁹ vestri successores, aut qui dictam hereditatem tenuerint sive possiderint, detis et tribuatis nobis et dicto monasterio et conventui ejusdem et nostris successo-|¹⁰ribus in dictis abbaciatu et conventu a proxime venturo festo Beate Marie mensis agusti ad unum annum proxime venturum et ex tunc anno quolibet perpetuo in dicto festo, |¹¹ videlicet duo chaficia frumenti, mensure loci de Tregó, et terdecim solidos Jaccensium de censu sive tributo et imphiteotichos, et pro isto anno presenti |¹² teneamini nobis dare medietatem omnium fructum quos colligetis et qui erunt in dicta hereditate. Que, quidem, duo caficia frumenti et terdecim solidi de |¹³ censu sive tributo predicto vos et vestri teneamini portare vestris propriis sumptibus et expensis ad dictum monasterium et ibi cum effectu dare, tradere et delli-|¹⁴berare nobis et nostris in dicto monasterio successoribus.

Et sich, ab hac die in antea qua presens scribitur instrumentum, vos, prenominatus Bernardus de Leyda, |¹⁵ et vestri successores, predictam hereditatem, faciendo dictum censum sive tributum, habeatis, teneatis, possideatis et potenter slectetis, ad dandum, |¹⁶ vendendum, cambiandum, in pignorandum et quovis alio modo alienandum, et ad faciendum inde omnes vestras et vestrorum proprias voluntates, sal-|¹⁷vo tamen quod quando et quocienscunque vos et vestri successores predictam hereditatem vendere, in pignorare seu quovis alio modo alienare volueri-|¹⁸tis, id [nobis et nostris] ^[al] in dicto monasterio successoribus scire facere teneamini ante per spacium decem dierum et totidem noctium, quod si retinere voluerimus |¹⁹ ac voluerint pro eo precio quod ab aliis offeratur, quod hoc facere possimus et possint; sine, autem, faciatis de dicta hereditate ad omnes vestras et vestrorum |²⁰ proprias voluntates, exceptis militibus et sanctis religiosis et aliis personis a jure prohibitibus.

Addicentes insuper quod si vos, dictus adquisitor, aut vestri successores |²¹ cessabitis per triennium in solucione dicti census sive tributi, quod, auctoritate et licencia alicujus judicis sive officialis minime expectata seu requisita, nos et nostri succe-|²²sores in dicto monasterio et conventu ipsius possimus possintque apprehendere possessionem dicte hereditatis cum omnibus melioramentis, juribus et pertinenciis ipsius, quam po-|²³sessionem possimus semper et in perpetuum penes nos et dictum monasterium retinere tanquam rem nostram propriam, imo verius dicti monasteri.

Et sich promitimus et |²⁴ nos obligamus nos, abbatissa et moniales predicte, per nos et omnes successores nostros, nominibus quibus supra, quod, vos et vestri facien-

do et solvendo dictum tribu-|²⁵tum sive censum et omnia alia predicta complendum et servandum, ut predictitur, predictam hereditatem, cum omnibus juribus, melioramentis et pertinenciis suis facere |²⁶ habere, tenere et perpetuo pascifice possidere. Et faciemus inde vobis et vestris bonam et legitimam guarenciam, eviccionem et salvetatem contra omnes et quascumque per-|²⁷ sonas vobis et vestris, in et super predictis que vobis ad censem tradimus et pertinenciis suis, malam vocem imponentes, sub bonorum omnium, mobilium et inmobilium, dicti monasterii et conventus ejusdem obligacione.

Versa vice, ego, dictus Bernardus de Leyda, cum hoc presenti publico instrumento, a vobis, rever-|²⁸endissima domina abbatissa et monialibus prenominatis, predictam hereditatem gratis et sponte suscipio sub modis, formis et conditionibus jam dictis. Et promito, convenio et me obligo predictam hereditatem meliorare et in aliquo non deteriore- rare, et vobis et vestris successoribus, nominibus predictis, in dicto mo-|²⁹nasterio et ejus conventu solvere et paccare anno quollibet perpetuo in dicto festo dictum tributum sive censem, et omnia alia et singula superius in presenti in-|³⁰strumento apposita et contenta attendere firmiter et complere, et in aliquo non contra facere vel venire, aliquo jure, modo, ratione vel causa, cum |³¹ satisfaccione damnorum, missionum et ex- pensarum, si quas vel que vobis vel vestris successoribus in dicto monasterio et ejus conventu facere ac sustinere |³² opportuerit pro petendo, habendo et recuperando dictum censem sive tributum, et pro faciendo adinplere omnia alia in presenti instrumento con- tenta et |³³ apposita. Et pro predictis omnibus et singulis adinplendis firmiter et comple- dis, tenendis et servandis, obligo omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda.

Quod est actum in dicto monasterio Vallis Viride, die decima mensis agusti, anno a Nativitate Domini M⁰CCCC⁰ tricesimo |³⁴ primo.

Sig++++na nostrum, abbatisse et monialium predictarum. Sig+num mei, Ber- nardi de Leyda, adquisitoris predicti, qui predicta omnia concedimus et firmamus.

³⁵ *Testes hujus rey sunt Petrus de Sancto Martino et Macianus Xiquot, habitatores civitatis Ilerde.*

³⁶ *Sig(signe)num mei, Franciscii de Torres, notarii publici loci de Tregó, actoritate venerabilis et discreti Gullermi d·Alçamora, rectoris et notarii |³⁷ publici ejusdem, qui hoc instrumentum per alfabetum divisum, prout inveni in memoriali dicti rectoris, in hanc pub-|³⁸licam formam redegi, meaque propria manu scripsi et clausi.*

[a] Corregit; el document diu clarament *vobis et vestris*

Tortosa, 28 juliol 1434

Salvaguarda concedida per la reina Maria, [esposa d'Alfons el Magnànim], a Nadal Botella, senyor dels castells de Miravall i de Millà. S'hi afirma que el monestir de Tragó pertanya al terme de Millà, de manera que estaria sota la jurisdicció civil i criminal de dit Nadal Botella.

► P RC, reg. 3126, f. 57r–57v.

^{57r,20} (Epígraf:) *Proteccio et salvaguardia Natalis Botella |²¹ et castri de Millà.*

²² *Nos, Maria etcetera. Quamvis universi et singuli intra regii atque nostri fo- ventes imperii limictes |²³ incolarum, sub regiis sint proteccione et guidatico genera- liter constituti. Verumtamen, quia |²⁴ magis timeri solent que specialiter injunguntur quam que generaliter imparantur, cum presenti |²⁵ carta nostra ponimus, recipimus et constituimus vos, fidelem nostrum, Natalem Botella, cuius esse |²⁶ dicuntur castrum et locum de Miravall, situm infra vicariam Ilerdensem, et |²⁷ castrum de Millà, situm in- fra vicariam Balagarii, in cuius termino esse dicitur monasterium |²⁸ de Tragó, ordinis Cisterciensis, et dicta etiam castra et monasterium, cum hominibus |²⁹ et feminis ha- bitantibus et habitaturis in eisdem et terminis eorundem, et cum juri-|³⁰ diccione civili et criminali et alia quacumque, et cum omnibus questiis, decimis, fruc-|³¹ tibus, reditibus, proventibus, et cum omnibus eorundem juribus et pertinenciis vobis et dicto monas-|³² terio competentibus in eisdem, sub regiis atque nostris proteccione speciali, salvaguardia, gui-|³³ datico et comanda. Itaque nullus, de dicti domini regis aut nostri confidens gracia vel amore, |³⁴ tentet, audeat vel presumat, vos, dictum Natalem, castra et monasterium supra dicta |³⁵ et habitatores in eis, aut aliqua de predictis, invadere, le- dere, capere, damnificare, |³⁶ injuriari, detinere, arrestare, marcare vel pignerare culpa criminis vel debitum ||^{57v,1} alienis, nisi in eisdem principales fueritis aut fuerint vel fide- jussorio nomine |² obligati. Nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis aut illis fatica inventa |³ fuerit de directo [et] prout jus et racio hoc fieri permictant, nec alias vobis vel |⁴ eis damnum vel malum in personis vel bonis facere vel inferre, aut |⁵ injuriam, of- fensam seu violenciam aliquatenus irrogare. Mandantes, per presentem, |⁶ gubernatori generali ejusque vicegerente, vicariis, curiis, bajulis, judicibus, |⁷ paciariis, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis regiis atque nostris, |⁸ et dictorum officialium loca tenentibus, presentibus et futuris, quatenus proteccionem, custodiam |⁹ guidaticum et comandam nostram hujusmodi teneant firmiter et observent, faciantque |¹⁰ ab omnibus inviolabiliter observari, eaque solenniter publicari voce preconis |¹¹ in civitatibus, villis et locis juridiccionum eis commissarum quociens inde |¹² pro vestri parte fuerint requisiti. Nec non in castris, monasterio, domibus |¹³ et aliis hereditatibus ubi expedierit penones regales erigi et aponi in sig-|¹⁴ num proteccionis hujusmodi et ut omnibus ipsam melius*